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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

کرونا و اقناع اجتماعي 
 درباره ویروس کرونا که فعلا مهم ترین مشکل 
کشور است، یک امر محرز است و آن اینکه هنوز 
فاصله قابل توجهي با اقناع اجتماعي درباره 
عملکرد مسئولان داریم. مي توان درباره این گزاره 
و علل آن صدها صفحه سیاه کرد و هزاران ساعت 

سخن گفت اما نمي توان در اصل آن تردید کرد.
مقامات سیاسي و بهداشتي چین باوجود 
پرده پوشي بسیار در قضیه ویروس سارس در ۲۰۰۳، 
این بار در مجموع عملکرد پذیرفتنی ای در مواجهه 
با کرونا داشته و توانسته اند اعتماد جامعه خود و 
جامعه بین المللي را جلب کنند. برخورد اولیه آنها 
با دکتر لي ونلیانگ که در چت هایي با همکاران 
خود از وجود بیماري مرموزي سخن گفته بود 
و اقدام مقامات در واداشتن او به امضای متني 
دایر بر انجام «رفتارهاي غیرقانوني» به سرعت 
کنار گذاشته شد. (واکنش مردم چین به مرگ این 
دکتر وظیفه شناس در هفتم فوریه بر اثر کرونا به 
قیامي دیجیتال در حمایت از او تعبیر شده است). 
بااین حال مقامات در ۳۱ دسامبر و درحالي به 
وجود بیماري اذعان کردند که هنوز شمار مبتلایان 
از ۵۹ نفر فراتر نرفته بود. توجه جدي به بیماري 
باوجود اینکه در آن مقطع هنوز مشخص نبود که 
این ویروس نوپدید قابلیت سرایت از انسان به انسان 
دارد، درجه اي از شفافیت را به نمایش گذاشت که 
با معیارهاي چیني بي سابقه بود. مقامات چین از ۲۰ 
ژانویه به طور روزانه آمار فوتي ها و ابتلاهاي جدید 
را اعلام کرده، با ایجاد یک بانک اطلاعاتي، اطلاعات 
مبتلایان، خویشان آنها و ترددهاي آنها را ثبت کردند 
و همکاري تنگاتنگي را با سازمان بهداشت جهاني 

(WHO) داشته اند.
در شرایطي که تا ۲۳ ژانویه فقط ۱۷ نفر در 
ووهان از کرونا مرده و ۵۷۰ نفر مبتلا بودند، دولت 
چین قرنطینه سخت گیرانه و تعطیلي کامل ووهان 
و استان ووپي را اعلام کرد و کار در اغلب دیگر 
نقاط چین نیز به حالت نیمه تعطیل درآمد. اعلام 
 (PHEIC) وضعیت اضطراري بهداشتي بین المللي
توسط WHO به این سازمان امکان داد تا مطابق 
قطع نامه ها و پروتکل هاي موجود اختیارات بیشتري 
براي اعمال نظر در کشورها به دست آورد و آنها 
را به همکاري بیشتر با سازمان ملزم کند. مقامات 
چین اکنون پاداش شفافیت و قاطعیت در مبارزه با 
کرونا را گرفته اند. از سه، چهار روز قبل سیر نزولي 
شمار مبتلایان آغاز شده و WHO نیز دو روز قبل 
تأیید کرد که منحني ابتلا در چین سیر نزولي یافته و 
۲۳ فوریه از ۲۴ استان از ۳۱ استان چین مورد جدید 
ابتلا گزارش نشده  است. در استان هووبي که کانون 
بحران است، شمار روزانه مبتلایان از ۶۳۰ در ۲۲ 
فوریه به ۳۹۸ نفر در روز بعد کاهش یافته است. 
با این حال و باوجود پذیرفتنی بودن نسبي عملکرد 
مقامات در مورد کرونا، حزب کمونیست در ۱۳ 
فوریه عالي ترین مقامات استان ووپي و شهر ووهان 

را برکنار کرد.
چین توانست به این ترتیب اعتماد عمومي در 
داخل و خارج را جلب کند و در مسیر حل بحران 
قرار گیرد. تجارب چین اکنون باید درس آموز دیگر 
کشورها باشد. جو جامعه ما حکایت از آن ندارد 
که ما در چنین مسیري قرار داریم. در شرایطي که 
کلمه به کلمه اظهارات سخنگویان بهداشتي ما زیر 
ذره بین قرار دارد، متأسفانه مطالبي از سوی آنها 
مطرح مي شود که به اقناع جامعه کمک نمي کند. 
درحالي که بسیاري از کشورها، از جمله همین 
تاجیکستان، از اواخر ژانویه ورود افرادي که در ۱۴ 
روز قبل به چین سفر کرده بودند، ممنوع و اتباع 
خود را مشمول قرنطینه اجباري ۱۴ روزه کردند، 
وزیر محترم بهداشت خبر داد که ناقل بیماري به 
ایران یک بازرگان ایراني بوده که به طور غیرمستقیم 
از چین وارد کشور شده بود. سخن ایشان درباره 
اینکه «مردم فهیم، شریف و باشخصیت» خود 
مي دانند چگونه عمل کنند، نمونه دیگري از سخنان 
اعتمادزدا است. اظهارات آقاي دکتر حریرچي، 
رئیس کمیته بحران، مبني بر اینکه «قرنطینه براي 
قبل از جنگ جهاني اول براي طاعون و وبا است 
و چیني ها نیز درحال حاضر از قرنطینه اي که شده 
راضي نیستند»، آشکارا نادرست و غیرکارشناسي 
است. اظهارات ایشان مبني بر اینکه مردم عادي نیاز 
به ماسک ندارند نیز با توصیه هاي WHO و تجربه 
دیگر کشورها مغایر است. بر اساس این توصیه ها 
ماسک نه براي محافظت فردي بلکه عمدتا 
براي کاهش امکان سرایت ویروس از مبتلایان به 
دیگران در دوره ۱۴ روزه کمون لازم است. همچنین 
اینکه دکتر جهانپور، سخنگوي وزارت بهداشت، 
گفته اند اعتقادي به لزوم تعطیلي مدارس ندارند 
اما سینماها، تئاترها، کنسرت ها و ... خوب است 
تعطیل باشند و سکوت درباره اجتماعات مذهبي، 
قابل درک و باورپذیر نیست؛ خاصه آنکه دولت چین 
بازگشایي مدارس بعد از تعطیلات سال نو را منتفي 
اعلام کرده و برنامه آموزش آنلاین براي ۱۸۰ میلیون 
دانش آموز چیني تدارک دیده است. اینکه مردم به 
مسافرت بروند یا نروند امر جداگانه اي است که 
وزارت بهداشت باید براي آن دستورالعمل داشته 
باشد. عدم دریافت به موقع کیت هاي تشخیصي 
از WHO شاید به دلیل تأکید مؤکد مقامات بر 
مشاهده نشدن کرونا در ایران، عدم پیش بیني 
امکانات لازم از قبل و ارسال بخشي از امکانات به 
چین که باوجود توصیه مقامات به استفاده از آنها 
در داخل یافت نمي شوند و... نمونه هاي دیگري 

است که سد راه اقناع اجتماعي است.

تلاش بانک مرکزی برای تأمین 
ثبات و آرامش بازارهای پول و ارز

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به شرایط خاص  �
و حساس کشور گفت: بانک مرکزی با در نظر داشتن 
شرایط کشور، بیشترین تلاش خود را بر تأمین ثبات و 
آرامش بازارهای پول و ارز داشته است.به گزارش 
ایسنا، نهمین نشست دوره ای رئیس کل بانک مرکزی 
با اقتصاددانان با محوریت موضوعاتی مانند اقدامات 
بانک مرکزی برای ثبات بازار ارز، کنترل نقدینگی و 
تأمین منابع مورد نیاز تولید، برنامه های مهار تورم، روند 
عملیات بازار باز، اهمیت صادرات غیرنفتی و تصمیم 
اخیر FATF، عصر روز گذشته در بانک مرکزی برگزار 
شد.عبد الناصر همتی در این نشست ضمن قدردانی 
از پیشنهادها و ایده هایی که از طرف اقتصاددانان و 
دیگر کارشناسان مطرح می شود، گفت: با توجه به 
مرجعیت گفته ها و نظرات صاحب نظران در جامعه 
از آنان دعوت می شود برای تقویت تولید ملی و 
خنثی سازی تحریم های ظالمانه و تداوم ثبات بازارها، 
با مسئولان همراهی و امید را در جامعه تقویت کنند.
رئیس شورای پول و اعتبار درباره حجم نقدینگی 
عنوان کرد: هرچند نرخ ۲۸ درصد برای نقدینگی 
بالا است؛ اما با توجه به شرایط کشور و نیز کاهش 
درآمدهای نفتی، انحراف سه درصدی این نرخ از 
میانگین ۵۰ ساله نقدینگی، نشان از کنترل شرایط دارد 
و برای کنترل آن از ابزارهای مختلف استفاده خواهیم 
کرد.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به پیش بینی ها و 
فرضیات مطرح شده در حوزه معاونت اقتصادی این 
بانک برای نرخ تورم در سال آتی اظهار کرد: با توجه 
به پیش بینی های به عمل آمده، تورم زیر ۲۰ درصد دور 
از ذهن نیست؛ هرچند باید این امر را در نظر داشت 
که سال ۱۳۹۹، سالی دشوار است که فقط با انسجام 
و همدلی می توانیم از شرایط خاص آن عبور کنیم.
همتی افزود: بر اساس مصوبه اخیر شورای پول و 
اعتبار، حساب های بانکی اشخاص حقیقی بر اساس 
تجاری و غیر تجاری از یکدیگر تفکیک می شود.گفتنی 
است که در این جلسه سه ساعته، بازار ارز، عملیات 
بازار باز، شرایط صادرات غیرنفتی، تصمیم اخیر 
FATF، وضعیت اصلاح نظام بانکی، روش های کنترل 
حجم نقدینگی، چگونگی کنترل و مهار نرخ تورم و 
حمایت از تولید، از جمله موضوعات مطرح شده از 

سوی اقتصاددانان و صاحب نظران این حوزه بود.

درخواست یک سندیکا برای اعلام 
شرایط فوق  العاده در قرارداد ها 

به دلیل شیوع کرونا
سندیکاي برق از رئیس سازمان برنامه و بودجه  �

کشور درخواست کرده است به دلیل شیوع کرونا، 
برای قرار دادها شرایط فوق العاده اعلام کند. به گزارش 
روابط عمومي سندیکاي برق، این سندیکا در نامه ای از 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور درخواست کرده 
است به دلیل شیوع کرونا، برای قراردادهای صنعت 
برق شرایط فوق  العاده اعلام کند.در ابتدای این نامه 
آمده است: متأسفانه ویروس کرونا با سرعت زیاد در 
حال انتقال به هم وطنان عزیز در استان ها و شهرهای 
مختلف کشور است. سهولت و سرعت انتقال این 
ویروس به افراد و همچنین لزوم حفظ سلامتی 
مردم، عملا شرایطی اضطراری را حاکم کرده است.
در ادامه آمده است: این شرایط در پروژه های صنعتی 
به دلیل وسعت محل، تعدد کارکنان و همچنین نبود 
امکان ضدعفونی کردن محیط و تجهیزات پروژه بسیار 
بغرنج تر بوده و برای سلامتی مهندسان، کارکنان و 
کارگران پروژه ها خطرآفرین است. این در حالی است 
که اکثر کار فرمایان طرف قرارداد با شرکت های سازنده، 
پیمانکار و مشاور، تمهیدات بهداشتی لازم را در پروژه ها 
و کارگاه های مربوط به آنها نیند یشیده اند.در انتهای 
نامه از آقای نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور درخواست شده است با عنایت به اینکه شیوع 
بیماری های واگیردار جزء شرایط فورس ماژور قرارداد 
بوده و در شرایط عمومی پیمان به صراحت به آن اشاره 
شده است، دستور فرمایند دستگاه های کارفرمایی 
دولتی به ویژه شرکت های تابعه وزارت نیرو ترتیبی 
اتخاذ کنند که ضمن حفظ حقوق مادی و معنوی 
طرفین قرارداد، جان و سلامتی کارکنان شرکت ها و 
کارخانجات و افراد فعال در پروژه ها و خانواده های 
ایشان حفظ شود.رونوشت این نامه به معاون وزیر نیرو 
در امور برق و انرژی، معاون امور صنایع، وزارت صمت، 
مدیرعامل شرکت توانیر، رؤسای اتاق های ایران و 
تهران، رئیس شورای هماهنگی تشکل های مهندسی، 
صنفی و حرفه ای و مدیران عامل شرکت های عضو 

سندیکا ارسال شده است.

سهمیه کالاهای اساسی استان ها 
دوبرابر شد

قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت از ابلاغ  �
اختصاص سهمیه دوبرابری کالاهای اساسی برای 
توزیع به استان های کشور خبر داد و گفت: وزارت 
صمت در حال رایزنی با وزارت بهداشت برای 
عرضه گسترده و با نرخ مصوب ماسک تنفسی 
در  مدرس خیابانی  داروخانه هاست.حسین  در 
گفت وگو با فارس، با اشاره به تمهیدات در نظر 
گرفته شده از سوی ستاد تنظیم بازار برای عرضه 
گسترده کالاهای اساسی متناسب با شرایط فعلی 
بازار گفت: با ابلاغ معاونت بازرگانی داخلی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مقرر شد تا 
سهمیه ویژه کالاهای اساسی به میزان دوبرابر 

نیاز، به استان های سراسر کشور اختصاص یابد.
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ماهان بعدها در واکنش به این هجمه اعلام کرد 
که این پروازها براي کمك هاي بشردوستانه و 
کارگو (باري) است، درحالي که با رصد مسیر پروازي مي توان دریافت 
که پرواز ماهان با هواپیمایي ایرباس ۳۴۰ انجام مي گیرد که یک 
هواپیمایي مسافري است. پیش تر دبیر انجمن شرکت های هواپیمایي 
این خبر را تأیید کرده اما تأکید کرده بود که با این هواپیماي مسافري، 
بار جابه جا مي شود و نه مسافر!  یك منبع آگاه در گفت وگو با «شرق» 
خبر مي دهد که شرکت هواپیمایي ماهان براي خلباناني که در مسیر 
شهرهاي شانگهاي، گوانجو و پکن پرواز مي کردند، پاداش در نظر گرفته 
است. این منبع آگاه همچنین با بیان اینکه حتي اگر بار به این مسیر 
رفته باشد، خلبان و دیگر خدمه پروازي در هواپیما حضور داشته و باید 
پس از بازگشت قرنطینه مي شدند، مي گوید: از هر پنج مسیر پروازي، 
چهار پرواز داخلي و یك پرواز خارجي براي هر مهماندار در نظر 
گرفته مي شود. جالب آنکه پس از آنکه مهمانداران و خلبانان از چین 
بازمي گشتند، به هیچ عنوان از سوي این شرکت هواپیمایي در قرنطینه 
قرار نمي گرفتند. کارکنان اما خود تلاش کردند تا جانب احتیاط را 
داشته و در خانه خود را قرنطینه مي کردند، اما از آنجا که به هیچ عنوان 
مرخصي در پي این سفرها برقرار نبود، مجبور مي شدند در مسیرهاي 
داخلي حضور یابند که بیم آن مي رود این اتفاق عاملي براي شیوه این 

بیماري در کشور بوده باشد.
 سایه کرونا بر سر فرودگاه ها

از سویی نگرانی از شیوع ویروس کرونا سبب شده نشست جلوگیري 
از گسترش ویروس کرونا در فرودگاه هاي کشور برگزار شود تا تمامي 
تمهیدات به کار گرفته شود. این در حالي است که تلاش «شرق» براي 
دریافت اطلاعات بیشتر درباره روند فعالیت شرکت فرودگاه هاي کشور 
بي نتیجه ماند. آنچه از گوشه وکنار درباره عملکرد فرودگاه هاي کشور 
به گوش مي رسد، عدم رعایت نکات بهداشتي و انجام تست کرونا از 
مسافران ورودي و عدم رعایت ضدعفوني و جداسازي زباله هاي عفوني 
و غیرعفوني در فرودگاه ها است. با این حال به نظر عجیب مي رسد 
که کسي در این صنعت حاضر به برطرف کردن این شائبه ها نیست. 
البته روابط عمومي شرکت فرودگاه هاي کشور در گزارشي به نقل از 

فرشید گلیج، مدیرکل دفتر مقررات فرودگاهی، مدیریت بحران و پدافند 
غیرعامل نوشته است: «پیشگیری از ورود و شیوع ویروس کرونا از اواخر 
دی و اوایل بهمن به سازمان مدیریت بحران ارجاع داده شد و از همان 
زمان بر نقش اساسی شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران و پروسه 
قانونی عملکرد ما مشخص و پیش از ورود ویروس به کشور چک 
مسافران ورودی در فرودگاه های بین المللی و مرز هوایی شروع شد». 
با این حال شواهدي که در شبکه هاي مجازي دست به دست مي شود، 
نشان دهنده آن است که بسیاري از نکات یاد شده رعایت نمي شود. 
بسیاري از کارشناسان این صنعت نیز معتقدند اگر بر طبق پروتکل هاي 
جهاني نیز در ایران عمل شود، با توجه به نبود برخي زیرساخت هاي 
اصلي در مواجهه با این اپیدمي، مراعات بیشتري باید از سوي مسئولان 
امر صورت گیرد. با این حال، به نظر مي رسد مسئولان فرودگاه ها نسبت 
به رعایت نکات بهداشتي و ایمني در مقابل این اپیدمي، آن را به شوخي 

گرفته اند.
 پول بلیت های استردادي مسافران در حساب ایرلاین هاست؟

در حالي  که وزیر راه و شهرسازي در پس بسته شدن مرزهاي هوایي 
کشور، دستور داده است استرداد بلیت هواپیما بدون کسر جریمه باشد، 
برخي شرکت هاي خدمات مسافري اعلام کرده اند همه هزینه بلیت 
مسافران را به حساب ایرلاین ها ریخته اند و براي پرداخت دوباره آنها 

به مسافران اکنون با چالش روبه رو هستند. مقصود اسعدي ساماني، 
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی، در گفت وگو با «شرق»، با بیان اینکه 
معافیت جرائم استرداد بلیت به همه شرکت هاي هواپیمایي ابلاغ 
شده است، مي گوید: کساني که تا قبل از پنجم اسفند براي هر مسیري 
و هر تاریخي بلیت دریافت کرده اند، مشمول جریمه استرداد نخواهند 
شد، اما کساني که پس از پنجم اسفند پس از اطلاع از بسته بودن 
مسیرهاي هوایي به واسطه شیوع کرونا، اقدام به خرید بلیت هواپیما 
کرده اند، قطعا مشمول پرداخت جریمه مي شوند.اسعدي ساماني 
همچنین مي افزاید: اگر در آینده مسیر جدیدي هم اعلام شود که به 
دلیل شیوع کرونا، پرواز در آن مسیر برقرار نخواهد بود، آن مسیر هم 
مشمول معافیت استرداد بلیت خواهد بود.او تأکید دارد این دستور در 
حال حاضر از سوي شرکت هاي هواپیمایي در حال اجراست و بر این 
اساس، نیز مي گوید: این دستور به همه شرکت هاي هواپیمایي ابلاغ 
شده و اطلاعیه آن هم به تمامي دفاتر خدمات مسافري طرف قرارداد 
آنها ارائه شده است و طبق آن عمل مي شود. حال اگر کسي خلاف آن 
را ادعا مي کند، مستندات خود را ارائه دهد و شکایت خود را در سازمان 

هواپیمایي کشوري ثبت کند.
 سرگرداني در فرودگاه استانبول و دوبي

در حالی  که کرونا بر این صنعت مهم سایه انداخته، شرکت 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران (هما) در اطلاعیه ای اعلام کرده 
است برای بازگرداندن ایرانیانی که در چند روز گذشته در استانبول با 
عدم پذیرش از سوی شرکت های هواپیمایی ترک روبه رو شده بودند، 
هواپیمای خالی به این کشور می فرستد؛ اقدامی که البته در راستای 
مسئولیت اجتماعی این شرکت دولتی می گنجد.   این اقدام ایران ایر 
درخور توجه است و موجب می شود بار دیگر یادآور شویم آنچه به 
یک شرکت با فعالیت اقتصادی هویت و اعتبار می دهد، احترام به 
مشتریان است. البته این خبر امیدوارکننده در کنار تلاش این ایرلاین 
براي دریافت مجوز پرواز هواپیماي خالي به دوبي، نشان مي دهد 
هنوز هم برخي مسافران در فرودگاه هاي دوبي کماکان سرگردانند و 
مشخص نیست چگونه مي توان راهي براي بازگشت آنها به کشور 

پیدا کرد. 

شرق: دومین جلسه رسیدگی به اتهامات عباس ایروانی و دیگر متهمان در 
شعبه چهارم دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اقتصادی به ریاست قاضی 
صلواتی برگزار شد. عباس ایروانی در حالی در جلسه دادگاه حضور پیدا کرد 
که مشکوک به کرونا بوده و حال جسمی مناسبی نداشت و همین باعث اتمام 
زودتر از موعد جلسه شد. اتهام متهم ایروانی، اخلال عمده در نظام اقتصادی 
از طریق اخلال در نظام پولی و بانکی به میزان ۱۵ هزار و ۷۵۳ میلیارد و 
۲۶۶ میلیون و ۶۱۵ هزار و ۴۲۸ تومان است و به گفته قاضی صلواتی به  جز این 
سازمان امور مالیاتی تهران فرار مالیاتی عباس ایروانی را بیش از ۴۱۸ میلیارد 

تومان اعلام کرده است.
 صوری بودن معاملات محرز است

قاضی صلواتی ضمن قرائت مواد ۳۵۲، ۳۵۴ و ۳۵۸ آیین دادرسی کیفری 
از نماینده دادستان خواست تا ادامه کیفر خواست را قرائت کند. شاه محمدی 
بیان کرد: از جمله نواقص موجود در پرونده بانک مسکن در این پرونده 
می توان به نبود ثبت سفارش مبنی بر ورود در اعتبار ها و اخذ نشدن استعلام 
اعتبار سنجی اشاره کرد؛ ۱۰ هزار و ۲۶۳ میلیون ریال زیان انباشته برای شرکت 

وجود داشته که بانک آن را مدنظر قرار نداده است.
او افزود: کمیسیون بانک مسکن چگونه ۲۰ میلیون دلار و ۳۰ میلیون درهم 
را تصویب کرده است و مسئولان بانک نه فقط دستورالعمل های بانک مرکزی 
را رعایت نکرده اند؛ بلکه به درخواست شرکت مبنی بر اعطای تسهیلات ریالی 
نیز پاسخ مثبت داده اند. نماینده دادستان تصریح کرد: گزارش کارشناسی درباره 
گشایش اعتبار اسنادی ۲۰ میلیون دلاری مطرح شده؛ در حالی که زیان انباشته 

وجود داشته و این زیان افشا نشده است و کارشناس اعلام نکرده که ریسک 
مالی شرکت در چه وضعیتی قرار دارد و مورد دقت کمیسیون بانک نیز قرار 
نگرفته است. نماینده دادستان ادامه داد: مسئولان بانک مسکن بدون ارائه 
فرم تأیید شده و بدون شرط بازرسی، مصوبه را صادر و اقدام کرده اند؛ از طرفی 
امضا های ذیل قرارداد ها نیز با امضا های ذیل ماده های الحاقی یکسان نبوده 
است. او تصریح کرد: هیچ مستندی مبنی بر معرفی بانک به گمرک وجود ندارد 

و صوری بودن معامله محرز است. متهمان قصد خروج ارز از کشور را داشتند.  
تبانی خانواده ایروانی با  مدیرعامل وقت بانک مسکن

نماینده دادستان تصریح کرد: در تاریخ ۹۶/۱۰/۲۶ مدارک ناقص درخواست 
شد؛ اما متأسفانه مدارکی واصل نشده است. بانک مرکزی در گزارش خود 
آورده که فقط بانک های ملی و مسکن گزارش هایی از تخلفات را ارائه 
داده اند. عمده تخلفات در بانک مسکن شامل رعایت نشدن پیش دریافت، 
رعایت نشدن اعتبار سنجی و تحویل اسناد اعتبارات اسنادی بدون دریافت 
کارمزد است. همچنین از شرکت های گروه عظام مدرکی درباره ورود و خروج 
کالا در منطقه ویژه سلفچگان وجود ندارد که این امر را بانک ملی گزارش 
داده است. همچنین بانک صادرات نیز در پرونده ای رأی محکومیت متهمان 
یکی از شرکت ها را به مدت ۹ سال (هر کدام سه سال) اخذ کرده است و در 
تاریخ ۹۶/۸/۱۰ مقرر شد بدهی این گروه محاسبه و اقساط تقسیط شوند؛ 
اما این گروه به تعهدات خود عمل نکرد. در بانک ملی نیز تقسیط بدهی 
گروه عظام انجام شد؛ اما این گروه به تعهدات خود عمل نکرد. نماینده 
دادستان ادامه داد: خانواده عباس ایروانی با تبانی با قدرت االله شریفی، 

مدیر عامل وقت بانک مسکن، تسهیلات ارزی برای ورود قطعات خودرو به 
منطقه سلفچگان دریافت کرده اند و از شرکتی واقع در دوبی خرید ها انجام 
شده است که این شرکت ایرانی بوده و ۳۴ درصد سهام آن برای پسر عباس 
ایروانی است؛ بنابراین ذی نفع واحد  بودن خریدار و فروشنده محرز است. او در 
ادامه تسهیلات ارزی شرکت های گروه عظام را قرائت کرد و گفت: در اغلب 
تسهیلات دریافتی اعتبار سنجی شرکت ها و صورت های مالی اخذ نشده است 
و صوری بودن فاکتور های موجود در پرونده های تسهیلاتی امری محتمل به 
نظر می رسد. شاه محمدی گفت: بانک توسعه صادرات از سال ۹۰ تا ۹۵ به 
شرکت رؤیای آبی کیش مبالغی بابت گشایش اعتبارات اسنادی پرداخت 
کرده است. مدیران شرکت هایی که به بانک توسعه صادرات معرفی شده اند، 
از اقوام سببی و نسبی و کارکنان عباس ایروانی هستند؛ بنابراین ذی نفع واحد 
بودن خریدار و فروشنده و تبانی برای خروج ارز از کشور محرز به نظر می رسد 
و صوری بودن فاکتور ها امری محتمل است. پس از پایان قرائت کیفر خواست، 
در این لحظه قاضی صلواتی خطاب به متهم ایروانی گفت: اگر نمی توانید 
ادامه دهید، با توجه به وضعیت جسمی تان همین الان دادگاه را پایان 
دهیم. وکیل مدافع متهم ایروانی گفت: با توجه به وضعیت موکل و اینکه 
در حدود ساعت ۹ و نیم صبح به بیمارستان مراجعه کرده و حال شان مساعد 

نیست، درخواست دارم دادگاه تعطیل شود.
قاضی صلواتی گفت: بدهی عباس ایروانی ۱۵ هزار میلیارد تومان بوده. 
این در حالی است که سازمان امور مالیاتی تهران فرار مالیاتی او را بیش از ۴۱۸ 

میلیارد تومان اعلام کرده است که جای تأسف دارد.

«شرق» یک احتمال   برای ورود کرونا به ایران را بررسی می کند

مهمانداران بدون قرنطینه

دومین جلسه رسیدگی به اتهامات گروه عظام برگزار شد
بدهکار بانکى 15 هزار میلیاردى در دام کرونا

هجوم بي سابقه مردم به قفسه هاي  شرق: 
فروشگاه ها باور نکردني است. تمام گزارش هاي 
مردمي حاکي از آن است که قفسه هاي فروشگاه ها 
به ویژه در بخش اقلام خوراکي شامل کنسرو، 
ماکاروني و... تخلیه شده است. قیمت سیب و 
پرتقال روندي صعودي به خود گرفته و برخي 
اقلامي که مردم تصور مي کنند براي تقویت سیستم 
ایمني بدن خوب است، با جهش قیمت مواجه شده 
است؛ اما محمد رضا کلامي بجستان، مدیر کل دفتر 
تنظیم بازار وزارت صمت، وضعیت این روزهاي 
بازار را ناشي از تحریك غیر ضروري تقاضا مي داند 
و به مردم اطمینان مي دهد که کمبودي در تأمین 
نیازها نداریم. تب خرید جامعه باز هم بالا گرفته 
است. این بار پس از شیوع بیماري کرونا در کشور،  
مردم به ذخیره سازي اقلام خوراکي پرداخته اند. 
این را از روي قفسه خالي فروشگاه هاي زنجیره اي 
مي توان فهمید. قیمت ها در برخي اقلام خوراکي 
جهش داشته و بازار دچار التهاب شده است. این 
در حالي است که محمدرضا کلامی بجستان، مدیر 
کل دفتر برنامه ریزی تأمین، توزیع و تنظیم بازار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) درباره 
وضعیت تأمین کالا در فروشگاه هاي زنجیره اي 
تأکید مي کند: ما در راستاي تأمین حداکثري کالا 
وارد عمل شده ایم و ذخایر کشور در هیچ مقطعي 
از زمان تا این حد پر نبوده است.او ادامه مي دهد: 
در کشوري که واحدهاي تولیدي اش عموما با 
۵۰ درصد ظرفیت کار مي کنند و با وجود آنکه 
واحدهاي تولیدي با نیمي از ظرفیت کار مي کنند، 
۹۰ درصد نیاز بازار در داخل تأمین مي شود و 
مشکلي براي تأمین نیازها نخواهیم داشت.به 
گفته کلامي، اندازه بازار ایران ۴۰۰ میلیارد دلار 
است و حجم واردات موارد مورد نیاز کشور حدود 

۴۵ میلیارد دلار به ثبت رسیده است؛ بنابراین ۱۰ 
درصد نیاز کشور وارداتي و بقیه تولید داخل است.
او اضافه مي کند: امکان اینکه تولید در کشور را دو 
برابر کنیم، وجود دارد؛ بنابراین مشکلي براي تأمین 
نیازها وجود ندارد. صبح روز گذشته جلسه اي با 
فروشگاه هاي زنجیره اي داشتیم و اعلام کردیم به 
هر میزان کالاي اساسي نیاز باشد، به این فروشگاه ها 
تزریق خواهیم کرد. ۳۰ هزار تُن حواله شکر براي 
فروشگاه هاي زنجیره اي صادر شده است. حواله 
گوشت هم به میادین میوه و تره بار تحویل داده 
شد. مدیر کل تنظیم بازار وزارت صمت با تأکید بر 
اینکه کالاي اساسي به وفور به بازار عرضه خواهد 
شد، از ممنوعیت صدور کالاهاي سلامت محور 
خبر مي  دهد.او مي گوید: واحدهاي تولید کننده 
محصولات سلامت محور دو، سه شیفته کار مي کنند 
و علاوه بر آن واردات این دسته از محصولات آزاد 
شده است. تعرفه واردات را پنج درصد در نظر 
گرفته ایم تا بازار به حالت آرامش برسد. کلامي از 
مردم مي خواهد تا بر اساس نیاز روزمره شان خرید 
کنند؛ زیرا خرید کالاي اضافي، صرفا هزینه مالي 
خانوار را افزایش مي دهد.او تأکید مي کند: وقتي ۹۰ 
درصد گوشت قرمز در داخل تولید مي شود و مدام 
به بازار عرضه مي شود، از سوي دیگر صادرات این 
محصول هم ممنوع است، دلیلي براي ذخیره آن 

در منازل وجود ندارد.
  تحریك بازار به دلیل برآوردهاي ذهني

مدیر کل تنظیم بازار وزارت صمت مي گوید: 
تحریك تقاضاي بازار ناشي از تحرکات فضاي 
مجازي است. برخي افراد غیر مرتبط یا کساني 
که اطلاعات دقیقي ندارند، بر مبناي برآوردهاي 
ذهني خودشان مسائلي را به مردم منتقل مي کنند 
و نتیجه این است که جو کنوني ایجاد شده است. 

خواهش من از مردم این است که به اطلاعیه ها و 
اطلاعاتي که مراجع رسمي اعلام مي کنند، توجه 
کنند. به عنوان مسئول تنظیم بازار کشور اعلام 
مي کنم که هیچ کمبودي در بازار نداریم.او درباره 
دلیل هجوم مردم به بازار عنوان مي کند: شما 
وقتي با کشوري مثل آمریکا وارد جنگ مي شوید، 
همه ابزار هایش را استفاده مي کند. اگر رادیوهاي 
خارجي و شبکه هاي معاند را نگاه کنید، همه 
گفتمان آنها این است که مردم را تحریك کنند که 
دارد یك اتفاقي مي افتد. مردم را به سمت خرید 
کالا هدایت مي کنند. مي خواهند کشور را به هم 
بریزند.کلامي به این پرسش که آیا تحریك بازار به 
خاطر کرونا رخ داده است، این گونه پاسخ مي دهد: 
کرونا در همه دنیا هست. دولت مسلط بر کرونا 
است. خبرش را دارید که ۳۰ درصد از کساني که 
بستري شده بودند، بهبود یافته اند. روش درماني 
که وزارت بهداشت انتخاب کرده است، ما را به 
سمت سلامت پیش مي برد. این بیماري در کنترل 
دولت است.او اضافه مي کند: مرزهاي عراق به 
روي ایران باز شد. مرز روسیه باز است. بقیه مرزها 
هم باز مي شود؛ بنابراین شایعه هایي که درست 

مي کنند، شایعه هاي دروغین است.
  توزیع مواد اولیه براي تأمین شوینده ها

بر اساس گزارش هاي رسیده به «شرق»، 
برخي اقلام خاص که مردم تصور مي کنند براي 
تقویت سیستم ایمني بدن و مقابله با کرونا مفید 
هستند؛ مثل زنجبیل و لیموترش شاهد جهش 
قیمت بوده است. گزارش هاي میداني هم حاکي 
از آن است که قیمت میوه هایي مثل سیب و 
پرتقال در مدت یك روز افزایش هزار تا هزارو 
۵۰۰ توماني به ازاي هر کیلوگرم داشته است. 
مدیر کل تنظیم بازار وزارت صمت در این باره 

مي گوید: نزدیك ۶۰ هزار تُن سیب و پرتقال به 
استان ها فرستاده ایم. ابلاغ کردیم توزیع را شروع 
کنند. جالب است که فروشندگان اعلام مي کنند 
احتمالا اگر این محصولات را عرضه کنیم، با زیان 
روبه رو مي شویم؛ زیرا کشش بازار این قدر نیست.
او ادامه مي دهد: اولویت ما سفره مردم است؛ 
به همین دلیل صادرات سیب، پرتقال، خرما و 
محصولاتي از این دست را تحت کنترل داریم. 
فرایندها را کنترل مي کنیم و هیچ پارامتري که 
منجر به کاهش یا کمبود محصول شود، در بازار 
وجود ندارد؛ جز تقاضاي غیر متعارفي که ناشي 
از تحریك بازار است و حتما باید آن را کنترل 
کنیم.او درباره وجود امکانات کافي براي رصد 
بازار و برخورد با گران فروشي بیان مي کند: مردم 
در اصلاح نرخ بنزین مشارکت حداکثري داشتند. 
ما ناظران افتخاري در میان مردم داریم که به 
طور مستمر به ما گزارش مي دهند. بازرسان 
اصناف و تعزیرات در بازار حضور دارند. بازرسان 
سازمان هاي صنعت، معدن و تجارت هم شرایط 
را در کنترل دارند.کلامي اضافه مي کند: روز 
گذشته با تولید کنندگان جلسه داشتیم و ۴۰ درصد 
بیشتر از مصرف کارخانه هاي تولید کننده، ماده 
اولیه در اختیار آنها قرار دادیم. همه سه شیفته 
کار می کنند؛ ولي خطي که به عنوان مثال صابون 
تولید مي کند، به دلیل اینکه تقاضا بیشتر بر روي 
مایع دست شویي است، تا تغییر تولید دهد، چند 
روزي زمان مي  برد. به تولیدکنندگان اعلام کردیم 
حتي کالاهایي که مصارف شان بیشتر است، تغییر 
خط دهند تا حجم تولید افزایش یابد.او مي گوید: 
واردات این محصولات را هم آزاد کردیم؛ اما 
کسي ثبت سفارش نکرده است؛ زیرا تولید داخلي 

زیاد است و ما صادر کننده این کالاها هستیم.

مدیر کل تنظیم بازار  وزارت صمت کمبود هاي این روزهاي بازار را ناشي از تحریك تقاضا معرفي مي کند
کرونا و بازار داغ فروشگاه ها

ادامه از صفحه اول


